

◎ 病院事業関係

◇ はじめに

近年の医療費抑制政策や医師、看護師不足等、医療を取り巻く環境は、今なお厳しさを増している状況にあります。平成 21 年 3 月に策定しました改革プランに基づき、医療と経営の質の向上に努めました。

病院運営におきましては、「教育体制の一層の充実を図ろう」を年間目標として掲げ、医療の質、経営の質、教育研修、地域市民患者の視点から部署目標を定め、経営改善に取り組むとともに、医療者が遣り甲斐をもって医療ができるよう、全ての職種で教育体制の充実にも努めました。一昨年の入院電子カルテに引き続き、外来電子カルテシステムを導入し、入院と外来の患者情報の一貫性、事務手続きの省力化を図りました。

人材面においては、前後期研修医等の医療職員や医師事務補助者の拡充を行うことができました。病棟での薬剤治療が年々高度化し複雑になる中、薬剤師が病棟に常駐することにより、入院患者薬剤管理の質と安全性を向上させるため、10 月から院外処方に移行し、チーム医療を推進しています。北播磨圏域の医療機関が連携する北はりま絆ネットの運用が開始され、このシステムを利用することで、診療所での医療に必要な情報が得やすくなり、薬剤や検査が重複しないよう管理下に置くことが出来るようになっていきます。

1 業務の概況

本年度の患者の利用状況は、入院患者数は延べ 76,911 人（1 日平均 210.7 人）で前年度に比べ 1 日平均 6.4% 減少となりました。一方、外来患者数は、延べ 147,755 人（1 日平均 603.1 人）で前年度に比べ 1 日平均 0.4% 増加となりました。

項 目		24 年度決算	23 年度決算	対前年度	
				増 減	比 較
年間延患者数	(入院)	76,911 人	82,135 人	△5,224 人	93.6%
	(外来)	147,755 人	147,201 人	554 人	100.4%
一日平均患者数	(入院)	210.7 人	224.4 人	△13.7 人	93.9%
	(外来)	603.1 人	603.3 人	△0.2 人	100.0%
稼動病床利用率(一般病床)		81.0%	86.3%	△5.3 ポイント	93.9%
平均在院日数		14.8 日	16.1 日	△1.3 日	91.9%

2 経理の概況

本年度の収益的収支は、病院事業収益が、6,222,080 千円で前年度に比べ 850,570 千円(12.0%)の減収となり、病院事業費用は、6,565,218 千円で前年度に比べ 364,307 千円(5.3%)の減少となり、当年度純損益は、前年度に比べ 486,263 千円減少し、343,138 千円の当年度純損失を計上しました。

一方、資本的収支では、資本的収入が 492,518 千円で前年度に比べ 331,354 千円(40.2%)の減収となり、資本的支出は 667,615 千円で前年度に比べ 289,117 千円(30.2%)減少し、175,097 千円の収支不足が生じましたが、損益勘定留保資金等で補てんしています。

平成24年度 加西市病院事業損益計算書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日)

(単位：円)

1	医業収益			
(1)	入院収益	3,629,156,698		
(2)	外来収益	1,847,092,259		
(3)	他会計負担金	113,121,000		
(4)	その他医業収益	220,684,832	5,810,054,789	
2	医業費用			
(1)	給与費	3,521,016,976		
(2)	材料費	1,532,378,932		
(3)	経費	858,130,231		
(4)	減価償却費	417,742,793		
(5)	資産減耗費	4,949,733		
(6)	研究研修費	23,616,351	6,357,835,016	
	医業損失			547,780,227
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	0		
(2)	負担金交付金	352,809,000		
(3)	患者外給食収益	981,520		
(4)	補助金	27,307,000		
(5)	その他医業外収益	30,927,736		
(6)	雑収益	0	412,025,256	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	53,092,391		
(2)	繰延勘定償却	28,952,729		
(3)	患者外給食材料費	1,231,460		
(4)	消費税	0		
(5)	雑支出	117,219,962	200,496,542	211,528,714
	経常損失			336,251,513
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0	0	
6	特別損失			
(1)	特別損失	4,235,604		
(2)	その他特別損失	2,651,020	6,886,624	△ 6,886,624
	当年度純損失			343,138,137
	前年度繰越欠損金			3,319,630,762
	当年度未処理欠損金			3,662,768,899

平成24年度 加西市病院事業貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1	固 定 資 産		
(1)	有 形 固 定 資 産		
	イ 土 地	264,556,025	
	ロ 建 物	6,114,936,571	
	減 価 償 却 累 計 額	3,355,728,782	2,759,207,789
	ハ 構 築 物	283,266,927	
	減 価 償 却 累 計 額	212,528,905	70,738,022
	ニ 器 械 備 品	2,861,465,800	
	減 価 償 却 累 計 額	1,648,603,195	1,212,862,605
	ホ 車 輜 及 び 運 搬 具	5,094,447	
	減 価 償 却 累 計 額	2,510,221	2,584,226
	ヘ 建 設 仮 勘 定		1,900,000
	有 形 固 定 資 産 合 計		4,311,848,667
(2)	無 形 固 定 資 産		
	イ 電 話 加 入 権	3,016,635	
	無 形 固 定 資 産 合 計		3,016,635
(3)	投 資		
	イ そ の 他 投 資	0	
	投 資 合 計		0
	固 定 資 産 合 計		4,314,865,302
2	流 動 資 産		
(1)	現 金 預 金	30,355,899	
(2)	未 収 金	893,896,228	
(3)	貯 蔵 品	18,558,234	
(4)	前 払 費 用	139,525	
(5)	修 学 資 金 貸 付 金	3,180,000	
	流 動 資 産 合 計		946,129,886
3	繰 延 勘 定		
(1)	控 除 対 象 外 消 費 税 額	11,708,490	
	繰 延 勘 定 合 計		11,708,490
	資 産 合 計		5,272,703,678

負 債 の 部

4	流 動 負 債		
	(1) 一 時 借 入 金	0	
	(2) 未 払 金	394,030,682	
	(3) そ の 他 流 動 負 債	28,011,954	
	流 動 負 債 合 計	422,042,636	
	負 債 合 計		422,042,636

資 本 の 部

5	資 本 金		
	(1) 自 己 資 本 金	4,263,025,979	
	(2) 借 入 資 本 金		
	イ. 企 業 債	4,015,619,576	
	借 入 資 本 金 合 計	4,015,619,576	
	資 本 金 合 計		8,278,645,555
6	剰 余 金		
	(1) 資 本 剰 余 金		
	イ 国 ・ 県 補 助 金	129,049,000	
	ロ 工 事 負 担 金	29,822,286	
	ハ 寄 附 金	73,560,783	
	ニ 受 贈 財 産 評 価 額	1,239,596	
	資 本 剰 余 金 合 計	233,671,665	
	(2) 利 益 剰 余 金		
	イ 減 債 積 立 金	1,112,721	
	ロ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金		
	繰 越 欠 損 金 年 度 末 残 高	3,319,630,762	
	当 年 度 純 損 失	343,138,137	3,662,768,899
	利 益 剰 余 金 合 計		△ 3,661,656,178
	剰 余 金 合 計		△ 3,427,984,513
	資 本 合 計		4,850,661,042
	負 債 資 本 合 計		5,272,703,678